
Deliberazione di Consiglio N° 14 14 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  14  del  21/03/2023 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2023/2025 - 
APPROVAZIONE. 

 
Adunanza Ordinaria in Prima convocazione – seduta Pubblica. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle disposizioni in materia sono stati convocati alle ore 
21.00 come da avviso (prot. n. 3128 del 15/03/2023) per la seduta odierna tutti i Consiglieri Comunali. 
 
L’anno duemilaventitre addì ventuno, del mese di Marzo alle ore 21:00 nella sede delle adunanze risultano 
presenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i signori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

COLOMBO MAURO X GASLINI SIMONA X 

INVERNIZZI ROBERTO X BRAMBILLA MARINA LUIGIA X 

MISANI DANIELE X PAROLINI CINZIA  

BENVENUTI MARIA X VEZZOLI AUGUSTO  

STUCCHI STEFANO X FUMAGALLI PAOLO STEFANO X 

BESTETTI AARON  DI VITA SIMONA  

MAURI GIANNI X   

 
Totale Presenti: 9       Totale Assenti: 4 

 
Assume la presidenza Il Presidente del Consiglio Comunale Roberto Invernizzi.  
 
Assiste la seduta Il Segretario Comunale dott. Michele Panariello 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il  Consiglio Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto: 



Deliberazione di Consiglio N° 14 14 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2023/2025 - 
APPROVAZIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  

• l'art.21, co.1 del D.Lgs. n. 50/2016 recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti”; 

• l'art.21, co.3, del D.Lgs. 50/2016 prevede che per l'inserimento nell'elenco annuale di lavori di importo 
inferiore a 1.000.000 di euro, l’amministrazione aggiudicatrice approva preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica; 

• il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 
dell’Ente ed è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n.4/1 del D.Lgs. n.118/2011; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art.21, co.8 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 

Vista la Delibera di Giunta dell’Unione n.26 del 07.02.2023 con la quale è stato adottato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2023/2025 come previsto dall’art.5 del DM 14/2018 
per il quale non sono giunte osservazioni; 

Visto l’allegato schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2023 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione, 
Ecologia;  

Rilevato che i Responsabili del procedimento proposti nello schema rispondono ai requisiti di cui all’art.31 
del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di adozione 

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, qui allegati; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014; 

Visto l’art. 42, co.2, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge da n. 9 Consiglieri presenti e 
votanti 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare l’allegato schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2023 nel rispetto di quanto previsto dall’art.21, co.1 del D.lgs 50/16 dando 
atto che le relative previsioni di entrata e spesa risultano comprese nel bilancio di competenza e nel 
bilancio pluriennale; 



Deliberazione di Consiglio N° 14 14 

3. di pubblicare sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalla Regione e per 
estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Provincie autonome di cui 
all’art.29, co.4, del D.Lgs. n.50/2016; 

4. di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge da n. 9 Consiglieri presenti e 
votanti 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

_________________ 
Allegati:  

1. pareri 
2. Schede A, B, C, D, E, F 

 
 
 



Deliberazione di Consiglio N° 14 14 

  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Roberto Invernizzi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Panariello 

 


